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I. PLNENIE PRÍJMOV A VÝDAVKOV ROZPOČTU OBCE ZA
                                            ROK 2014

        V zmysle uznesenia Obecného zastupiteľstva v Obide zo dňa 
19.12.2002,  pod č. I/19122002/I- Zas. predkladám Vám vyhodnotenie 
rozpočtu  obce za rok 2014, tak ako to ukladá , zák. č. 583/2004 Z. z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov.
 

Schválený rozpočet obce na rok 2014 vychádzal z  vývoja plnenia  
rozpočtu za predchádzajúce roky. 

Rozpočet  zohľadňoval priority obce pri realizácií jeho samosprávnych 
funkcií, investičnej činnosti a zároveň zabezpečoval plnenie záväzkov v rámci 
dlhovej služby.            

          I/1                            ROZPOČTOVANÉ PRÍJMY

Príjmová časť rozpočtu obce Obid na rok 2014 po úprave bol schválený 
obecným zastupiteľstvom po úprave v členení : 

- Bežný príjem        :           301 000,00  €
- Kapitálový príjem :                  500,00  €
- Finančné operácie :                                         38 500,00  €

- CELKOVÝ PRÍJEM PO ÚPRAVE                  340 000,00  € 
 

Prehľad skutočného plnenia jednotlivých kapitol  príjmu :  

1. Bežný rozpočet :
  
1. Bežný rožpočet V EUR V %

1.1.
Dane zo ŠR 201 583,92 101
Vlastné dane a popl.za zber odpadu   83 028,18 90
Užívanie verejného priestranstva        540,00 120
Celkové daňové príjmy 285 152,10 104

1.2 Príjmy z podnikania a z vlastníctva     4 377,33 37
1.3 Poplatky     6 683,30 134
1.4 Ostatné príjmy     4 161,58 107
1.5 PVŠS     6 522,22 102

Bežný rozpočet celkom: 306 896,53 102
2. Kapitálový rozpočet celkom: 295 850,00 59 170
3. Finančné operácie celkom :    38 643,27 100
4. Nerozpočtované-Stravné – MŠ-ŠJ  celkom:     5 112,94 0

SKUTOČNÝ PRÍJEM ROK 2014 646 502,74 190

                       
Podrobný rozpis príjmovej časti rozpočtu je rozpracovaný v prílohe č.1
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I/2                             ROZPOČTOVANÉ VÝDAJE

Výdajová časť Rozpočtu obce Obid na rok 2014 po úprave bol schválený 
obecným zastupiteľstvom  v  členení :

- Bežný výdaj  :           287 350,00 €
- Kapitálový výdaj :             31 650,00 €
- Finančné operácie                                21 000,00 €

CELKOVÝ VÝDAJ PO ÚPRAVE :     340 000,00 € 

Prehľad plnenia jednotlivých kapitol  skutočného výdaja :  
1. Bežný rozpočet :
  

1. Bežný rozpočet v EUR v %
01.1.1.6 Správa 132 922,75   97
01.1.2. Finančná a rozpočtová oblasť 3 074,36 102
01.6.0. Voľby 1 978,10 0
01.7.0. Verejný dlh – úroky 1 996,11   67
02.2.0. Civilná ochrana 54,00   54
03.2.0 Požiarna ochrana 477,54   96
04.5.1. Cestná doprava 360,00 103
05.1.0. Nakladanie s odpadmi 27 299,35 111
05.6.0. Ochrana životného prostredia VPP 6 035,99   59
06.2.0 Rozvoj obcí 111,04 0
06.4.0. Verejné osvetlenie 137 35,21 103
08.1.0. Rekreačné a športové služby 45 50,00 100
08.2.0.3 Klubové zariadenia 0,00     0
08.2.0.5. Knižnica 1 029,07   34
08.2.0.8 Národnostná kultúra 6 050,00   94
08.2.0.9. Ostané kultúrne služby 5 188,95   80
08.4.0 Spoločenské služby - cintorín 5 008,61   48
09.1.1.1. Predškolská výchova 44 554,85   97
09.6.0.1. Školské stravovanie 10 863,58 105
10.2.0.2. Sociálne služby 8 608,74 108
10.7.0.1. Dávky sociálnej pomoci 1 810,92   91

Bežný rozpočet celkom : 275 709,17   95
2. Kapitálový rozpočet 
2.1 Rekonštrukcia, modernizácia   0,00    0
2.2 Výstavba 22 693,00   78

Kapitálový rozpočet celkom : 22 693,00   78
3. Finančné operácie 
3.1 Úver č. I 10 603,44   96
3.2 Úver č. II. 9 996,00 100

Finančné operácie celkom : 20 599,44   98
4. Nerozpočtované celkom: 5 134,40

Potraviny-MŠ-ŠJ 5 134,40
CELKOVÝ SKUTOČNÝ VÝDAJ 324 136,01   95
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1/3                                        REKAPITULÁCIA :

                                                                                                    V EUR 
ROZPOČTOVANÝ PRÍJEM :                             340 000,00 
SKUTOČNÝ  ROZPOČTOVANÝ PRÍJEM :       641 389,80
ROZPOČTOVANÝ VÝDAJ :                               340 000,00
SKUTOČNÝ ROZPOČTOVANÝ VÝDAJ :          319 001,61

PREBYTOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA:         304 344,36           
ZOSTATKY NA ÚČTOCH:                                                 365 657,43
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II. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV

Podľa zákona č. 583/2004 Z. z o rozpočtových pravidlách v znení neskorších 
predpisov obce môžu vytvárať vlastné mimorozpočtové peňažné fondy. Zdrojom 
týchto fondov môžu byť najmä :

a) prebytok hospodárenia rozpočtu za uplynulý rok
b) zostatky týchto fondov z minulých rokov
c) ďalšie zdroje bežného roka

Zostatky peňažných fondov koncom roka neprepadávajú. O použití 
peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Prostriedky svojich peňažných 
fondov používa obec prostredníctvom rozpočtu, okrem prevodov prostriedkov medzi 
jednotlivými peňažnými fondmi navzájom a okrem prípadov, keď sa prostriedky 
peňažných fondov použijú len na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami 
a výdavkami v priebehu rozpočtového roka.

Obec vytvára rezervný fond vo výške určenej obecným zastupiteľstvom. 
Minimálny ročný prídel do fondu je 10 % prebytku hospodárenia.

Obec má vytvorené nasledovné peňažné  fondy :

a) sociálny fond
b) rezervný fond

II/ I Tvorba a použitie sociálneho fondu

a) Všeobecne o sociálnom fonde :

           Problematiku tvorby a použitia sociálneho fondu upravuje zákon č. 1452/1994 
Zb. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov.  Podľa toho fond sa tvorí ako 
úhrn povinného prídelu vo výške 0,6 % až 1 % zo základu, ktorý je súhrn hrubých 
miezd zúčtovaných zamestnancom na výplatu za bežný rok. Ďalšie zdroje tohto 
fondu môžu byť aj dary a dotácie poskytnuté zamestnávateľovi do fondu. Prostriedky
fondu sú vedené na osobitnom účte a tvoria sa vo výške jednej dvanástiny do 15 dní 
po začatí každého mesiaca vo forme preddavkov z predpokladanej ročnej výšky 
základu na určenie povinného prídelu. Zúčtovanie prostriedkov predstavujúci povinný
prídel do fondu vykoná zamestnávateľ do konca druhého mesiaca po uplynutí 
bežného roka.

 Použitie prostriedkov fondu upravuje § 7 zákona.      
V podmienkach obce ako zamestnávateľa sú využité prostriedky sociálneho 

fondu najmä podľa písm. b) § 7 na zabezpečenie stravovania a na služby, ktoré 
zamestnanec využíva na regeneráciu pracovnej sily.
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b) Prehľad tvorby sociálneho fondu 

Zostatok z roku 2013 (stav k 1.1. 2014)  : 1288,20     €   
Ročná zálohová tvorba za  rok (1/12 povinného prídelu )                  
                                                         
Z toho :                                                                 
OCÚ 624,00 €
MŠ 216,00 €
Vyrovnanie 15.02.2014  -30,36 €
SPOLU TVORBA ZA ROK 2014 809,64 €
               

c) Prehľad použitia sociálneho fondu 

OcÚ 555,00 €
MŠ 180,37 €
CELKOM : 735,37 €
STAV KU DŇU 31.12.2014 1 362,47 €

         

II/2                           Tvorba a použitie rezervného fondu

a) Všeobecne o rezervnom fonde 

Obec vytvára rezervný fond v minimálnej výške 10 % z prebytku rozpočtového
hospodárenia za uplynulý rok. Tvorbu a použitie schvaľuje obecné 
zastupiteľstvo. Prostriedky rezervného fondu obec používa prostredníctvom 
svojho rozpočtu.  

b) Prehľad tvorby rezervného fondu

Stav ku dňu  01.01.2014            12 264,23 €
Prebytok z rozpočt. hosp. 2013-10%   4 293,70 €
Stav ku dňu  31.12.2014                    16 557,93 €

     

      c)    Použitie rezervného fondu 

                Rezervný fond v roku 2014 nebol použitý a  je vedený na osobitnom účte v
               OTP Banke Slovensko a. s Štúrovo v sume      16 557,93 EUR
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III. BILANCIA AKTÍV A PASSÍV
( súvaha  v  EUR) 

(Zjednodušená verzia)

                                                                                                                       v €
1 Celkový majetok ku dňu 31.12.2014 144 7073,21
1.1 Pozemky     64 101,05
1.2 Stavby 1 275 682,53
1.3 Hnuteľné veci     33 858,14
1.4 Drobný hmotný majetok     63 931,87
1.5 Finančný majetok   226 143,70
1.6 Projekty       9 499,62

Celkom 1 447 073,21
2. Pohľadávky ku dňu 31.12.2014 
2.1 Dane     22 305,66
2.2. Poplatky     10 334,98
2.3 Ostatné

Celkom     32 640,64
3. Finančný majetok- zostatky na účtoch ku dňu 31.12.2014
3.1 Bežný účet -  Prima Banka a.s.     46 082,28
3.2 Bežný účet -  OTP Banka Slovensko a.s.   301 384,67
3.3 Potravinový účet MŠ -  OTP Banka Slovensko a.s.         270,08
3.4 Rezervný fond - OTP Banka Slovensko a.s.     16 557,93
3.5 Sociálný fond -  OTP Banka Slovensko a.s.       1 362,47

Celkom   365 657,43
4. Akcie
4.1 ZSVaK 22 3 468,27
4.2 Agrierté- Ebed a.s.      2 675,00

Celkom  226 143,27
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IV. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU

IV/1. ) Obec Obid uzatvorila, dňa  29.12.2004 s Prima Bankou a.s.( vtedy 
Dexia  Bankou a.s.), pobočka Komárno, zmluvu pod č. 20/111/04, zo dňa 29. 
12.2004 o poskytnutí  Investičného úveru na výstavbu obecného úradu v sume 4 500
000,-Sk. (149 372 065 EUR )

Úver bol čerpaný na krytie investičných výdavkov v roku 2005. 

                                                                        v €
Stav dlhu ku dňu : 01.01.2014 64 545,04
Stav dlhu ku dňu :             31.12.2014 53 941,60
Úhrada istiny ku dňu :       31.12.2014 10 603,44
Úhrada úrokov ku dňu :     31.12.2014    1663,08

           IV/2.) Obec Obid uzatvorila, dňa   s Prima Bankou a.s. (vedy Dexia  Bankou 
a.s.), pobočka Komárno, zmluvu pod č.20/024/10, zo dňa 21.6.2010  o poskytnutí  
Investičného úveru,  na odstránenie havarijnej situácie, - opravu  cesty v sume   
50 000 - EUR. 

Úver bol čerpaný na krytie investičných výdavkov v roku 2010.

                                                                         V €
Stav dlhu ku dňu :             01.01.2014 15 847,00
Stav dlhu ku dňu :             31.12.2014  5 851,00
Úhrada istiny ku dňu :       31.12.2014  9 996,00
Úhrada úrokov ku dňu :     31.12.2014     333,03

 
IV/3.) Spolu -Rekapitulácia : 
                                                                         V €

Stav dlhu ku dňu :             01.01.2014 80 392,04
Stav dlhu ku dňu :             31.12.2014 59 792,60
Úhrada istiny ku dňu :       31.12.2014 20 599,44
Úhrada úrokov ku dňu :     31.12.2014   1 996,11
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V. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH

Obec Obid v roku 2014 neposkytla žiadne záruky tretím osobám.

VI. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ
ČINNOSTI

Obec Obid v roku 2014 nevykonávala podnikateľskú činnosť.

VII. VYHODNOTENIE INVESTÍCIÍ

Z naplánovaných investičných akcií v roku 2014 sa uskutočnili nasledujúce:

1.)
Výkup pozemkov     21 208,00

Autobusová zastávka        1 485,00
 
         CELKOM :                                                22 693,00     €
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VIII. STANOVISKO HLAVNÉHO KONTROLÓRA

Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce Obid za rok 2014

V súlade s §18 f odsek 1, písmeno c , zákona č.369/1990 Zb. O obecnom zriadení v znení neskorších
predpisov predkladám na základe predloženej účtovnej závierky

stanovisko k záverečnému účtu obce Obid za rok 2014

Záverečný  účet  bol  spracovaný  v súlade  so  zákonom  č.  583/2004  Z.Z  o rozpočtových  pravidlách
územnej samosprávy v členení,  ktoré je  určené §16 ods. 5 zákona č.  583/2004 Z.z podľa ktorého
záverečný účet obce obsahuje najmä:
a/ údaje o plnení rozpočtu
b/ bilanciu aktív a pasív
c/ prehľad o stave a vývoji dlhu
d/ údaje o poskytnutých zárukách
e/ údaje o podnikateľskej činnost
f/ záver

Účtovná  závierka,  ktorá  je  súčasťou  záverečného  účtu,  bola  vykonaná  v súlade  s príslušnými
predpismi a obsahuje všetky povinné náležitost podľa §17 ods. 2 a3 zákona o účtovníctve.
Záverečný účet je spracovaný v členení bežnej a kapitálovej čast a finančných operácií.

a/ Údaje o     plnení rozpočtu

Návrh  rozpočtu  na  rok  2014  bol  predložený  na  schválenie  na  XXIV/2013/VI.  zasadnutí  OZ  dňa
13.11.2013. Poslanci smerné čísla neschválili, a poverovali finančnú komisiu, aby prepracovala návrh.
Finančná komisia navrhovala úpravu nasledovne:
- Kapitálové výdavky - výstavba sa zvýšili o 9 500 eur
- Bežné výdavky znížili o 20500,00 eur( mzdy a odvody 17500, klubové zariadenie 1000, kultúrny dom
2000), a zvýšili o 11 000,00 eur (národnostná kult 6000,šport služby 5000)
Takto upravený návrh rozpočtu bol schválený uznesením č. 62/13 na XXV/2013/VI. zasadnutí 
dňa 18.12.2013

Rozpočet na rok 2014 bol upravený na II/2014/II-Zasadnutí OZ dňa 15.12.2014 . 

Bežný 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet v eur 
na rok 2014

Upravený 
rozpočet v 
eur  rok 
2014

Skutočnosť v 
eur za rok 2014

% skutočnosť/upravený 
rozpočet

Príjmy 301 000 301 000 306 896,53 102

Výdavky 267 850 289 850 275 709,17 95

Rozdiel 33 150 11 150 31 187,36  

Kapitálový 
rozpočet

    

Príjmy 500 500 295 850,00                59304             
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Výdavky 51 150 29 150 22 693,00 20

Rozdiel -50 650 -28 650 273 157,00  

Kapitálový rozpočet je schodkový:  28 650,00 eur.
Kapitálový rozpočet sa zostavuje ako vyrovnaný alebo prebytkový, za osobitných podmienok je možné
zostaviť ako schodkový, ak tento schodok  možno kryť zostatkami finančných prostriedkov z minulých 
rokov, prebytkom bežného rozpočtu v príslušnom rozpočtovom roku.

Výdavky kapitálového rozpočtu – obecné zastupiteľstvo schvaľovalo kúpu pozemku na výstavbu 
nájomných bytov na XXV/2013/VI-zasadnutí dňa 18.12.2013, uznesením č.67/13 za cenu dohodnutú 
8eur/m2, t.j. 21 208,00 eur v katastrálnom území Obid vedených na LV č.549 parcely registra „C“ p.č. 
469 vinice o výmere 32 m2 , p.č. 470 vinice o výmere 751 m2, parc.č. 471 záhrady o výmere 1868 m2.
Priority rozvoja obce podľa ankety občanov vychádzajú z reálnych potrieb v zmysle Komunitného 
plánu sociálnych služieb na roky 2013 až 2018 na vybudovanie nájomných bytov pre občanov s nižším
socioekonomickým statusom. Uskutočniteľnosť budúcich investícií závisí od finančných možností obce
ako aj od potencionálnych , záväzných  záujemcov týchto bytov.

Kapitálový príjem – predaný pozemok.
Na XXVIII/2014/II zasadnutí Obecného zastupiteľstva konaného dňa 14.5.2014 schválil zámer predaja 
nehnuteľnost vo vlastníctve obce pozemok v katastrálnom území Obid, parcela registra E-KN č. 1306 
orná pôda o výmere 382 986 m2 evidovaného ako parcela „E“ LV č. 1, a uznesením č. 29/14 ukladá 
obecnému úradu zabezpečiť vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže s realizovanie obchodnej verejnej 
súťaže od 15.5.2014 s termínom uzávierky do 30.6.2014 o 14,000 hod podľa schválených súťažných 
podmienok. Všeobecná hodnota pozemku podľa znaleckého posudku č. 47/2014 zo dňa 24.4.2014 je 
295 000,00 eur. Na základe vyhodnotenia komisie na posúdenie súťažných návrhov vybrala uchádzača
Yssel, s.r.o. Mierová 21, 941 11 Palárikovo.

Výsledok rozpočtového hospodárenia obce Obid podľa § 10, ods.3, písm. a), b) zákona č. 583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa §
15 ods. 4 a § 16, ods.6 za rok 2014    je prebytok 304     344,36 €.

Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce, 
používa sa na splácanie istín úverov.

Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2013 bol v sume 44 608,20 eur, uznesením č. 10/14 
obecné zastupiteľstvo schválilo bez výhrad aj tvorbu 10% do rezervného fondu. Príjmom finančných 
operácií 38 643,27 eur  predstavuje prebytok finančných prostriedkov  z roku 2013. 

Finančné 
operácie

Schválený 
rozpočet v eur 
na rok 2014

Upravený 
rozpočet v 
eur  rok 
2014

Skutočnosť v 
eur za rok 2014

% skutočnosť/upravený 
rozpočet

Príjmy 38 500 38 500 38 643,27 -100

Výdavky 21 000 21 000 20 599,44 98

Rozdiel 17 500  17 500 18 043,83  

 Finančné operácie sú súčasťou rozpočtu obce, ale nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce, 
používa sa na splácanie istín úverov.

Analýza napĺňania príjmovej časti – bežné príjmy daňové
Vlastné daňové príjmy sú základnou časťou rozpočtu, kde plnenie dosiahlo 110,9%.
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 Podielové dane- výnos dane z príjmov FO poukazovaný tvorí 100,8 %, podstatnú časť príjmov, na 
ktorého plnenie obec nemá priamy vplyv.

 Z prehľadu vidno, že bežné daňové príjmy boli oprot upravenému rozpočtu vyššie o 9 806,38 eur. 

daňové príjmy 2012 2013 2014
upravený 
rozpočet

URO-skut 
2014

% 
plneni
a

ŠR
175 650,09

190810,50 201 583,92 200 000 -1 583,92
100,8

 vlastné dane a popl 78 637,15 75 832,53 83 568,18 75 000 -8 568,18 112

spolu 254287,24 266 643,03 285152,10 275 000 -10152,1 103,6

prenájom 18 406,94 10 201,84     4 377,33 9 000  4 622,67 48,6

overenie,automaty  5 523,04 6 329,10     
6743,30

6 000 743,3 111,4

ostatné služby  6 328,23 3 681,17    4047,58 4 850  0 92

PVŠS  5 476,10 8 193,35   6 576,22 6 150  -426,22 106,9

celkom 290 021,55 295 048,49 306 896,53 301 000 -5 896,53 101,9

Vyrubená daň celkom:   64 486,97 eur                            skutočnosť
Z toho:
Daň z pozemkov               52 207,30 eur                            56 457,99 eur
Daň za stavby                    12 141,48 eur                             11 143,67 eur
Daň za byty                              138,19                                         138,15 eur
Nedoplatky k 11.3.2014 :  22305,00 eur

Poplatok-komunálny odpad – predpis               13 900,63 eur
Skutočnosť                                                               15 008,37 eur
Nedoplatky k 11.3.2014 : 10 335,00 eur
Podrobnejší rozbor poukazuje na platobnú disciplínu občanov. Na vymáhanie nedoplatkov Obecný 
úrad využíva všetky zákonné možnost aj podľa zákona č. 233/1995 Z.z. Exekučného poriadku.

Výsledok rozpočtového hospodárenia podľa Zákona č. 583/2004 Z.z., § 10 ods.3, písm. a),b),c)
citovaného zákona :

Hospodárenie celkom Schválený rozpočet Upravený Skutočnosť

Príjmy celkom 340 000 340 000 646 502,74

Výdavky celkom 340 000 340 000 324 136,01

Rozdiel: prebytok 0 0 322 366,73

Porovnanie ukazovateľov rozpočtu roku 2014 s predchádzajúcim obdobím-
skutočné príjmy a výdavky

Bežný 
rozpočet

2012 2013 2014 2014-2013

Príjmy 290 021,55 295 048,49 306896,53 11848,04

Výdavky 248 215,80 242 928,80 275709,17 32780,37

Rozdiel 41 805,75 52 119.69 31187,36 20932,33
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Kapitálový
rozpočet

2012 2013 2014 2014-2013

Príjmy 348,9 762,58 295 850,00 295087,42

Výdavky 17 409,48 9 945,30 22 693,00 12 747,70

Rozdiel -17 060,58 -9 182,72 273157,00 282339,72

Nerozpočtované príjmy – príspevky rodičov  na stravné  : 5 112,94 eur
Nerozpočtované výdavky – platby za potraviny ŠJ          : 5 134,40 eur

 - príjem za réžiu na mimorozpočtový účet sa vykáže rozpočtovou položkou 223001 Za 
predaj výrobkov, tovarov a služieb-stravné ŠJ
 - výdavok za nákup potravín z mimorozpočtového účtu sa vykáže s rozpočtovou položkou 
633011 Potraviny;

b/Bilancia aktív a     pasív

Aktíva v eur 2012 2013 2014 rozdiel 2014-
2013

neobežný majetok 1 240 038 1 197 632,22 794566,87 -403065,35

stavby 552 822 500 248,46 448708,42 -51540,04

pozemky 414 339 414 339 64101,05 -350237,95

stroje a prístroje 721,69 9 559,06 8271,56 -1287,5

ost majetok 21 784 23 114,64 23114,64 0

projekt 
dokumentácia

9 500 9499,62 9499,62 0

nehmotný 14 728 14 727,88 14727,88 0

Fin majetok akcie 226 144 226 143,7 226143,7 0

Zsl.vod spol a.s. 
Dexia banka 

223468,27 223 468,27 223468,27 0

Agrierté Obid 2675 2675 2675 0

obežný  majetok 98 592,19 123 366,25 402918,19 279551,94

nedaňové 
pohladávky

22 070,92 22 070,92 22 070,92 0

daňové 
pohľadávky

11 498,38 14 967,21 10 569,72 -4397,49

fin majetok Bú 50 925,38 67 966,76 347466,95 279500,19

peň f. SF,rezervný 11 196,13 13 552,43 17 920,4 4367,97

MŠ 571,74 471,58 270,08 -201,5

Pasíva v eur 2012 2013 2014

 VI a záväzky 1 338 992 1 321 406,02 1197485,06 -123920,96

dlhod záväzky 1 764 1 653,38 1 735,94 82,56

krátk záväzky 11 336 20 131,13 10 318,88 -9812,25
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bank. úvery 100 991 80 392,04 59 792,60 -20599,44

výsl.hospodárenia -16 425 -9 280,94 -95 659,26

Hospodársky výsledok akruálny:                   -95 659,26
 Účtovná trieda 5   -     náklady                     705 614,92
 Účtovná trieda 6   -      výnosy                      609 955,66 

Na výšku hospodárskeho výsledku mal vplyv rozdiel medzi účtami 541 a 641, teda
zostatková hodnota predaného pozemku bola 350 237,00 eur a predajná cena 
na základe kúpnej zmluvy 295 000,00eur.

Vplyv nákladov a výnosov na účtovný výsledok hospodárenia oproti roku 2O13:

náklady- výnosy 2 012 2 013 2 014 rozdiel

opravy a 
udržovanie

12 679 13 377 13 914,19 537,19

služby 41 360 40 264 46 183,42 5919,42

subj mimo ver.spr 10 807 11 996 11 100,00 -896

spotreba materálu 19 586 20 654 32 385,77 11731,77

spotreba energie 23 829 25 035 29 752,65 4717,65

odpisy 59 071 60 405 54 312,54 -6092,46

spolu náklady 170 590 171 731 187648,57 15917,57

daňové výnosy 259 568 276 985 287 632,22 10647,22

výnosy z poplatkov 3 258 6 802 6 877,61 75,61

Tvorba a použitie finančných fondov:
Sociálny fond: poč. stav k 1.1.2014                                         1 288,2 eur
Tvorba 1% z plánovaných mzdových prostriedkov                809,64 eur
Čerpanie na stravovanie                                                             735,37 eur
Zostatok k 31.12.2014                                                              1 362,47 eur

Rezervný fond:
Zostatok k 1.1.2014                                                    12 264,23 eur
Prevod prebytku roka 2013                                         4 293,70 eur
Stav k 31.12.2014                                                        16 557,93 eur

c/ Prehľad o stave a vývoji dlhu

Investičný úver na výstavbu obecného úradu z roku 2004, čerpaný v roku 2005 vykazuje stav dlhu:
K  1.1.2014                                            64 545,04 eur
Úhrada istny                                         10 603,44 eur
Zostatok k 31.12.2014                         53 941,60 eur
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Investičný úver na odstránenie havarijnej situácie – cesty, čerpaný v roku 2010 vykazuje stav dlhu:
K  1.1.2014                                              15 847,00 eur
Úhrada istny                                            9 996,00 eur
Zostatok k 31.12.2014                            5 851,00 eur

Celkový dlh k 31.12.2013                      80 392,04 eur
Celkový dlh k 31.12.2014:                     59 792,60 eur
Úhrada istiny a úrokov                           20 599,44 eur
Úroky spolu:                                               1 799,30 eur

Podmienky prijatia návratných zdrojov financovania – obe podmienky musia byť splnené 
súčasne:
Percento podielu na celkovej sume dlhu na objeme bežných príjmov r 2013: 59 792,6/290 021,55 
*100=20,62 % . podmienka splnená, celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných 
príjmov z predchádzajúceho roka – zákonná podmienka dodržaná.
Úhrada istny a úrokov za rok 2014 spolu 22 398,74 eur, čo tvorí  7,72 % podiel dlhu na bežných príjmoch 
predchádzajuceho roka- zákonná podmienka dodržaná.

d/Údaje o poskytnutých zárukách
Obec v rozpočtovom roku 2014 neposkytla žiadne záruky tretím osobám.

e/ Náklady a výnosy  podnikateľskej činnosti
Obec Obid nevykonávala podnikateľskú činnosť v roku 2014.

f/ Záver
V zmysle zákona č. 369/1990 Zb. § 9 odsek 3 ,  Záverečný účet obce Obid bol
 zverejnený dňa 10.2.2014.
 Stanovisko HK k záverečnému účtu za rok 2014  zverejnené dňa 10. 2. 2014 .

A/ Záverečný účet je spracovaný v súlade s príslušnými normami a objektívne vyjadruje 
rozpočtové hospodárenie, ako aj stav majetku a záväzkov obce Obid, preto navrhujem 
obecnému zastupiteľstvu schváliť hospodárenie obce za rok 2014   bez výhrad.

B/ Predkladám OZ na schválenie  tvorbu rezervného fondu z prebytku rozpočtového 
hospodárenia    304 344 ,36 eur   nasledovne:

prevod do rezervného fondu výnos z predaja pozemku 295 000,00

prebytok z roku 2014 bez výnosu z pozemku  9344,36

do RF10 % z prebytku 934,40

finančné prostriedky na rok 2015 z prebytku:  8409,96

C/ Predkladám na schválenie prevod prebytku finančných operácií za rok 2014 
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vo výške 18 043,83 eur, čo predstaví zostatok nevyčerpaných financií 2013 dopo-
ručujem obecnému zastupiteľstvu schváliť prevod do rezervného fondu.

V Obide dňa 10.2.2014                                                                Alžbeta Blahová 
  hlavný kontrolór v.r

IX. NÁVRHY  UZNESENÍ

Obecné zastupiteľstvo v Obide, v zmysle §  11 ods. 4, písm. b)  zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 16 
ods. 5 zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy    

          1.)       S c h v a ľ u j e  b e z  v ý h r a d :

a.)  plnenie príjmov a výdavkov rozpočtu  obce Obid za rok 2014

                              CELKOVÝ ROZPOČTOVANÝ PRÍJEM :     641 389,80 EUR
                   CELKOVÝ ROZPOČTOVANÝ VÝDAJ   :  319 001,61 EUR

                                               

b.)  prebytok rozpočtového hospodárenia v sume:      304 344,36   EUR
             

c.) tvorbu sociálneho fondu v roku 2014 v sume :              809,64   EUR

                      d.) čerpanie sociálneho fondu v roku 2014 :                      735,37    EUR

           e) Prevod prebytku finančných operácií za rok 2014
                          do rezervného fondu v sume                                       18 043,83 EUR

         
          2.)       B e r i e  n a  v e d o m i e 

      správu o :   
         
                       1.) stave a použití rezervného fondu
                       
                       2.) vývoji bilancie aktív a pasív
  
                       3.) prehľade o stave a vývoji dlhu

                       4.) údajoch o výnosoch a nákladoch podnikateľskej činnosti

  5.) vyhodnotenie investičnej činnosti
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3.)      s c h v a ľ u j e :  
          v zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
          zriadení v znení neskorších predpisov, odborné stanovisko hlavného 
          kontrolóra obce k záverečnému účtu  obce.  

Predkladá : 
Tibor Nagy 
starosta obce v.r

 Za Správnosť:  Judit Morvai    v.r                                                                        
                                                                                
Dokument bol zverejnený spôsobom obvyklým v obci a na webovej stránke 
obce dňa :     10.02.2015                                                                    
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